Ahora bien, tras explicar por qué es necesario postular la actualidad de la materia primera independiente de toda entidad que le confiera la forma, Ockham aclaró que la materia primera no puede ser aprehendida por la sensibilidad o el intelecto con un conocimiento simple y propio, sino sólo por composición de conceptos más simples de otras cosas⁹³. El concepto compuesto a partir de éstos significa y supone por algo verdaderamente real y nos permite concluir intelectualmente que hay algo en la realidad que primero está privado de la forma y luego está “debajo” de ella y la tiene, por más que no lo podamos conocer simple y propiamente. En otros términos, la materia es conocida por analogía con la forma⁹⁴. En efecto, a pesar de ser una entidad real por sí misma (*vera res existens in rerum natura*), la materia dependería de ésta para ser conocida, del mismo modo que la sustancia dependería de las cualidades de las que es sujeto para ser conocida:

“Ista autem materia prima, quamvis sit vera res existens in rerum naturam, non tamen a sensu vel intellectu est apprehensibilis cognitione simplici et propria sibi, sed est intelligibilis per analogiam ad formam tantum, (...), quia est quaedam entitas se habens ad formas substantiales sicut subiectum se habet ad diversas qualitates quas recipit vel potest recipere successive...”⁹⁵

Sin embargo, afirmó Ockham, el hecho de que la materia no sea cognoscible sino por analogía o por comparación con la forma no se debe a que no es una entidad por sí independiente

⁸⁹ Cf. EPhA I, 17, OPh IV, p. 192, lin. 17-25.

⁹⁰ Cf. EPhA II, 1, OPh IV, p. 238, lin. 29-30: “Materia enim actualiter et vere est substantia. Sed (...) est substantia in potentia ad formam substantialem”.

⁹¹ Cf. SPhN I, c. 11, OPh VI, p. 188, lin. 43-53: “...‘ens in actu’ dupliciter...accipitur: uno modo large et communiter pro omni ente existente in rerum natura, et sic non est verum quod omne adveniens enti in actu est accidens; et sic materia est ens in actu. Alio modo accipitur ens in actu magis stricte pro illo quod est per se existens, non inexistens alteri tamquam pars, natum sic conservari in esse. Sed sic materia prima non est ens in actu, quia numquam existit nisi sicut pars in altero, scilicet in composito, nec potest esse nisi sit pars; et propter hoc forma sibi adveniens non est accidens”.

⁹² Cf. SPhN I, c. 10, OPh VI, p. 185, lin. 130 - p. 186, lin. 134.

⁹³ También habla del conocimiento de la materia como un conocimiento complejo, pues es un conocimiento cualquiera de cuyas partes expresa algo distinto de la materia, cf. SPhN I, c. 15, OPh VI, p. 195, lin. 12-17.